DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP

Assis, 18 de agosto de 2020.

Ofício DA nº 122/2020

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 58/2020.

Senhora Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação da

Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 58/2020, em que o Executivo

Municipal dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor R$ 470.000,00

(quatrocentos e setenta mil reais), acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 58/2020)

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA ELIZETE MELLO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhora Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no

valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais), junto ao Orçamento de 2020.

A presente medida visa a criação de dotações orçamentárias específicas,

para ocorrer com o repasses de recursos do Governo Federal, oriundos de Emendas

Parlamentares, destinadas para proteção social especial – alta complexidade e proteção social

básica, conforme Portaria nº 99, de 14 de julho de 2020, do Ministério da Cidadania / Secretaria

Especial de Desenvolvimento Social / Secretaria Nacional de Assistência Social, cuja cópia

segue anexa.

Os recursos a serem aplicados em ações de custeio da Entidade Asilo São

Vicente de Paulo, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), são decorrentes de Emenda do

Deputado Federal Coronel Tadeu e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) do Deputado

Luiz Flávio.

Também para aplicação em ações de custeio da Entidade Fundação Futuro,

foram liberados R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) advindos de emenda do Deputado

Coronel Tadeu.

Esclarecemos que os recursos já se encontram liberados em contas correntes

específicas, conforme cópia do extrato em anexo e que o Conselho Municipal de Assistência

Social manifestou-se favorável a proposta por meio da Resolução nº 17 de 01/06/2020, que

também segue anexa.

Desta forma, os recursos para suportar as despesas desta lei, serão

provenientes de excesso de arrecadação ocasionado pelo repasse dos recursos, nos termos

do artigo 2º, da propositura.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Excelência, o

Projeto de Lei nº 58/2020, para apreciação e deliberação dessa Egrégia Câmara Municipal de

Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de agosto de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP

PROJETO DE LEI Nº 58/2020

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito

Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II, da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1.964, no valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais)
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas,
abaixo relacionadas:

02  PODER EXECUTIVO

02 09  SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA

08.244.0043.1687.0000 FUNDAÇÃO FUTURO
1553 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  220.000,00

  FONTE DE RECURSO05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

  APLICAÇÃO  500 114 EMENDA PARL. DEP.CEL.TADEU

02 09 04 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE

08.244.0043.1710.0000 ASILO SÃO VICENTE DE PAULO
1554 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  100.000,00

  FONTE DE RECURSO05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

  APLICAÇÃO  500 114 EMENDA PARL. DEP. CEL.TADEU

1555 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  150.000,00

  FONTE DE RECURSO05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS

  APLICAÇÃO  500 115 EMENDA PARL. DEP. LUIZ FLAVIO

  Total............................................................................................R$ 470.000,00

Art. 2º -  Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei serão

provenientes de excesso de arrecadação, nos termos do disposto no artigo 43, § 1º,
inciso II da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, através de repasse do FNAS-Fundo
Nacional de Assistência Social, a ser verificado nas Receitas (1718.10.3.1.20),
(1718.10.3.1.21) e (1718.10.3.1.22) durante o exercício de 2020.

Art. 3º - Ficam alterados os anexos III, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei

Municipal nº 6.320 de 22 de junho de 2017 e o anexo IIA da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2020, aprovada pela Lei Municipal nº 6.699 de 02 de
julho de 2019, conforme especificações previstas nos artigos 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de agosto de 2020.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

DIARIO OFICIAL DA UNIAO
Publicado em: 15/07/2020 IEdigao: 134 ISegao= I IPdgina: 19

Organ: Minist6tio da Cidadania/Secretaria Especial do Desenvolvimento Social/$ecretaria Naciona! de Assist6ncia Social

PORTARIA N ' 99. DE 14 DE JULHO DE 2020

Disp6e sabre as programag6es flnanceiras originarias de
emendas parlamentares aptas a terem seus recursos
transferidos na modalidade fundo a fundo.

A SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do Minist6rio da Cidadania. no uso das
atribuig6es que Ihe conferem o Decreto n ' l0.357. de 20 de maio de 2020. e a Portaria no 115. de 20 de
margo de 2017. com fundamento na Portaria Ministerial n ' 305. de 10 de margo de 2020. e

Considerando o inciso 1. do S 5o. do art. 40. da Lei n ' 13.898, de ll de novembro de 2019, Lei de

Diretrizes Orgamentarias. que aprova as diretrizes para a elaboragao e execugao da Lei Orgamentaria Anual
de 2020 e da outras provid6ncias;

Considerando a Lei n ' 13.978 . de 17 de ianeiro de 2020. Lei Orgamentaria Anual. que estima a
receita e axa a despesa da Uni5o para o exercicio financeiro de 2020

Considerando a Portaria MC n ' 2.601. de 6 de novembro de 2018. que disp6e sobre a utilizagao
de recursos transferidos fundo a fundo pelo Minist6rio da Cidadania para o increments temporario e a
estruturagao da rede no imbito do Sistema Unico de Assist6ncia Social, resolve:

Art. .I ' Tornar publica as programag6es financeiras oriundas de emendas parlamentares
executadas pda Unidade Gestora 330013 - Funds Nacional de Assist6ncia Social, no exercicio $nanceiro
de 2020. por meio do Sistema de Gestio de Transfer6ncias Voluntdrias - SIGTV.

Art. 2' As programag6es descritas no Anexo delta Portaria visam a Estruturagao da cede de
Servigos do Sistema Unico de Assist6ncia Social - SUAS e Atengao Integral a Primeira Infancia, sendo:

1- a estruturagao da rede socioassistencial dos estados. municipios e do Distrito Federal. para
fins de investimento:

11- ao increments temporario is transfer6ncias automiticas e regulares para fins de custeio;

111- desenvolvimento Integral na Primeira Infincia - Crianga Feliz.

Paragrafo Onico. Os recursos de que trata esta Portaria servo transferidos na modalidade funds
a fundo

Art. 3' O Fundo Nacional de Assist6ncia Social adotard as provid6ncias necessdrias para as
transfer6ncias de recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos de Assist6ncia Social. em
conformidade com os procedimentos e condig6es previstas para essa modalidade de transfer6ncia

Art. 4' Etta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao

ANEXO
MARIANA DE SOUSA MACHADO NEVIS

CD i vEDa rnll7

D 1 ! DFTD6Dnllq

ANO g$AcOAUENTXPiA

2020 1 217M

2020 i 217M

EMENDA

38990006

VALOR PPOGPAWAGAO i PROCESS0

250.000,00 355660220200001 71000.037046/2020
84

71000.034917/2020-
16

71000.033924/2020
92

71000.033945/2020
16

40900006 500.000.00 330390620200004

RJ ' ! NOVAIGUACU

SP i SOROCABA

2020 E 217M

2020 i 217M

40260010

41550003

190.454.00

500.000,00

330350020200001

355220520200005

BA IGUANAMBI 12020 lzt9a 139390004 1100.ooo.oo l29n70920200001 7:iooo.032p96./2020-

MG Eg£ERANQA 2020 219G 39400003 100.000.00 310710920200001
i 71000.032424/2020-
33

RJ PAUL.O DE 2020 219G 39410007 100.000.00 330180120200001 7:1000 027552,/2020-FRONTIN i i ! { ! i"
RJ PAUL.O OE O 2020 219G 39410007 100.000.00 330180120200004 71000027556,/2020-FRONTIN } } i ! : }"

RJ BgM JESUS 2020 219G 39420013 200.000.00 330060520200001 nOvO.032395/2020-ITABAPOANA! } 1 1 E I"
PJ li11)NoiEO 2020 219G 30Z50015 50.000.00 330000020ZOOO05 :iooo-035760,/2020-

SP 1ITAPEVA 2020 i 219G f 39460005 itOO.OOO.O0 352240620200003 ?Zooo.033213/2020-

SP ITARIRI 2020 219G 39460005 50.000.00 352330520200001 :!Poo-032939/2020-

SP ITARIRI 2020 219G 39460005 80.000.00 352330520200002 ZtPOO-032940/2020-

SP BARRETOS {2020 219G 39460005 50.000.00 1350550020200003 Z!?OO-027235/2020-

SP ReEIQUERA- 2020 219G 39460005 8000000 353620820200002
71000.033184/2020-
F 94

sp ;5EE&)DC 2020 Z19G 39460005 80.000.00 3537Z06ZOZOOO02
71000.027490/2020.

F 91

SP PALMITAL 12020 219G 39460005 200.000.00 353530920200001 ZIPOO-033187/2020-

sp !REGiSTRO {2020 izi9c 39460005 60.000.00 i3s4a602z0200006 !ZIPoo.033z80/2020

SP REGISTRO 12020 219G 139460005 I80.000.00 354260220200001 ZIOOO.032954/2020'

sp REGISTR0 2020 2i9G 39460005 80.000.00 i354a60zzozooooz iZIPoo.0329ss/z020-

SP REGiSTR0 2020 219G 39460005 80.000.00 354260220200004 7}ooo.032957/2020-

SP !REGISTR0 2020 219G 39460005 90.000.00 i3S4260220200003 {Zlooo.032956/2020'

sp ARARAQUARA 2020 219G ; 39460005 i 200.000.00 350320820200001 :!poo.032sz9/a020-

SPilauAPE 2020 f 219G 39460005 50.000.00 352030120200003 i {!ooo.027487/2020-

sp ASSIS Hui=liinUZoz0 219G }3940000S } 100.000.00 j50400820200004 IZlooo.0274e4/z020-

sp ASSIS h2020 i2i9a 3946000s i 220.000.00 i3s0400ez020000i Zlooo.027482/2020-

SP FETE BARRAS 2020 219G 39460005 80.000.00 355180120200001 Z!)OO'034114/2020-

SP PINCAO !2020 219G i3946000S }lOO.OOO.O0 354370920200001 :looo027z7s/2020-

sp sAo PAULO !2020 1219G 39460005 100.000.00 350000020200005 71000 034182/2020-

SP ; FARTURA 2020 219G 39460005 150.000.00 351540020200001 ZIPOO.032926/2020-

SP.IJUNOUEiP6POLiS 2020 219G 39460005 ilOO.OOO.O0 352600120200001 :!?oo 032943/2020-

RS VACARIA 2020 219G 30770009 50.000.00 432250920200001 71000.032487/2020-
90

RS AJURICABA f 2020 i 219G 30770009 50.000.00 430020820200001 :lPoo.027204/2020-

RS PORTO ALEGRE 12020 219G 30770009 125.000.00 431490220200002 Z}POO 034876/2020-

RS PORTO ALEGRE {2020 219G 30770009 1Z5.000.00 431490220200003 3}ooo-034839/z020-

-:

.iiiil It?F;i$11\;PO 2020 Zi9G 40350001 60.000.00 354980520200006 i!)OO-03409S/2020

.?llR8?F;tSlqEif o 2020 219G 40350001 60.000,00 354980520200007
1 71000.034897/2020
i 25

SP BII)FJOSE DO 2020 219G 40350001 100.000,00 354980520200005 Z}POO-034867/2020

SP } DOBRADA 1 2020 219G 140350001 100.000.00 1 351400720200001 ZIOOO.032923/2020

SP IACANGA 2020 i2Z9G 40350001 100.000.00 351910520200001 iZIPOO.03409t/20ZO '

SP ' I VOTUPORANGA 2020 1 219G 41270007 1150.000.00 355710520200001 ZIOOO.035992/2020'

sp IAssis z020 j2i9G 141270007 lisp.ooo.oo li 3504008z0200005 :lZlooo.02z48s,/a020-

SP CAPIVARI 2020 219G 41270007 IIOO.OOO,O0 351040120200004 Z}POO.034786/2020-

sp CAPIVARI i2020 j2i9a !41270007 150.000.00 i3st040120zooool iZlooo.0348s6/20zo-

PR iTAPEJAPA 2020 1219G 28740004 ?50.000.00 412680120200002 12000.0348S9/Z020-

PR JUSSARA 2020 219G 28740004 50.000.00 411300720200001 ZIOOO-027543/2020-

tll} PRADO A 2020 2i9G 28740004 50.000.00 4i2033320200001 jtOOO.027S49/Z020-

.::.{.Bill;$TLOS 2020 219G 28740004 50-000.00 412460820200002
l7iooo.0323a4/20zo-20

PR fLonAT0 2020 219G 28740004 i50.000.00 411360120200001 ?1000.034138/2020-

pp j?f55j£!A 2020 219G 28Z40004 50.000.00 4ioz50520200002 {llooo 034i20/z020-

.E1lF£F5X2A 2020 219G 28740004 100 000.00 410250520200001
ztooo.034ti8/aoi6-
31

SANTO

PP $jjt$PiO D0 2020 219G 28740004 50'000.00 412420220200001
; 71000.032381/2020-

PR PAiQANDU i2020 i219G f28Z40004 50.000.00 f4ii7S0320200001 iZIOOO.033t4Z/2020-

PR i NOVA CANTU 2020 {219G 28740004 i50.000.00 411680220200001 iZlooo.034i44/Z020-

PR Eb£tlgbANQA 2020 219G 28740004 100-000.00 411690120200001
i 71000.033096/2020-
E 92

PR fLUPioNaPOLis 2020 219G 28740004 gi3s.ooo.o0 411380920200001 ?!poo.0330e8/2020-

28740004 100'000.00 412217220200001 iiooo.034151/2028-
SAO LUIS DE

GO EEj:!;y:S 2020 219G 29350008 75-000.00 522010820200002
1 71000.032374/2020-
94

GO PANAuA 1 2020 i 219G i 29350008 250.000.00 521600720200001 i Zlooo.035691/2020-

GO jaoiANXpoLis : 2020 1 219G 1 29350008 75.000.00 520840020200001 i 7:ooo.03z3sl/2020-

sp !sAo PAULO 2020 i 219G 92290002 itOO.OOO.O0 3500000202000011 Zlooo.034178/2020-

EFI5?EIETTE 2020 219G 92290002 100.000,00 354130720200001
71000.027774/2020-
: 88

VCNCPPESiEEJ.!:E 2020 219G 92290002 100.000.00 354150520200001 Oooo.027271/2020-

SP iSANTA BIANCA

SP i MORR0 AGUDO

SP !GUARUJA

2020 } 219G 40940001 100.000.00 354600920200003 ZIPoo 032962/2020

2020 219G 40940001 100.000.00 353190220200001 !ZIPoo.033t94/2020-

2020 { 219G i 40940001 150.000.00 1 351870120200001 Zlpoo.0340no/z020

Conselho Municipal de Assist&ltcia Social de Assis

RESOLUgA0 N.' 17, DE OI DE JUNHO DE 2020

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST£NCIA SOCIAL DE ASSIS,

criado sob a LeiMunicipaln.' 3.486, de 02 de maio de 1996, modificado pda Lei

Municipaln.'5.595, de 24 de novembro de 2011, no uso de suas atribuig6es em

especial a de fiscalizar e deliberar sobre a Politica Municipal de Assist6ncia

Social,

CONSIDERANDO a Reuni5o Extraordin6ria realizada em 18 de

margo de 2020,

RESOLVE:
Artigo le. Aprovar Emendas Parlamentares 2020 is Entidades:

Ne PROGRAMA(IAO: 350400820200001- Fundag3o Futuro a importancia de R$

220.000,00 para custeio; Ne PROGRAMAgAO: 350400820200002 - APAE -

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Assis R$ 50.000,00 para

investimento, Ne PROGRAMAgAO: 350400820200003 - Associag3o Beneficente

de Assis - Sim o valor de R$ 220.000,00 para investimento, N9 PROGRAMAgAO:

350400820200004 - Asilo S5o Vicente de Paulo a importancia de R$ 100.000,00

para custeio e Ne PROGRAMAgAO: 350400820200005 - Asilo S3o Vicente de

Paulo a importancia de R$ 150.000,00 para custeio.

Artigo 2e. - Esta Resolugio entrari em vigor na data de sua
pu blicagao .

Assis, 01 de junho de 2020

Presidente do Conselho Municipalde Assist6ncia Social
MARIA ADALENA DE CAMARGO

'u

,.J

b.

>

②

>m

!.

⑤

>

'Q

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0
0
0
LO

'+

0
0

0
00

0

0
00

LU
E:

Q.

a.

0
0

0
000
0

0
0
0

000

'8

Q.
a.

<
<
n.

lu

<n.

>

b-

Z

IH

a.
I'u

0

r'-

0

1'-

1.0

0

''a 0

0 0 0
CN
1--

(N

Z

0
0

Z0
h-

0
<

F-

h-

>

h-

'8 C

E
①

0

€.

u:

0
0

0

0
0

0
a.

.2
Z
E:

1--

a)

0

E

Q.

0
Q.

.J
<

.J

0
b-

>

E
'u

8.
"'£

0
Q.

.J

0
h-

Q.
'g

8.
£ £ <::

0
Q.

Q.

..J

<

		2020-08-20T19:06:05+0000